
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 38 del 01/08/2022 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI RELATIVI A “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA VIA CANALE” NEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA (AL) 

CUP E24H20000650001 – CIG 8702190A5B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze per l’intervento in oggetto venivano 

finanziati anche i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA CANALE” per € 

350.000,00, visto il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, come 

sostituito dall’articolo 1, comma 38, lett. a), della Legge 27/12/2019, n. 160, e 

successivamente modificato dall’articolo 46, comma 1, lett. a), del D.L. 14/08/2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 13/10/2020, n. 126, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021”, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai 

comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 

milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 



Pag. 2 di 6 

2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”. 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 25/08/2021 veniva disposta la “rettifica degli 

allegati 1 e 2 al decreto del 23 febbraio 2021. Contributi per la realizzazione di opere 

pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021”. 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

DATO ATTO che la relativa spesa è interamente finanziata con fondi del Ministero dell’Interno 

previsti al cap. 3454 del Bilancio corrente. 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 63 del 19/11/2021 con la quale di 

stabiliva di procedere, per le finalità in premessa, all’affidamento dell’appalto dei lavori di cui 

trattasi, individuando l’affidatario mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'articolo 63 

del D.Lgs. n. 50/2016, svolta attraverso il portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato, secondo il 

criterio del prezzo più basso e sulla base del progetto esecutivo posto a base di gara, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 1, D.L. n. 76/2020 e 95, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Verbale di Sorteggio pubblico in data 20/12/2021 con il quale sono state sorteggiate n. 5 

ditte da consultare fra le n. 31 manifestazioni d’interesse pervenute entro il termine fissato (ore 

12:00 del 02/12/2021) dall’avviso esplorativo; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 

comma 1 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 

108 del 2021 sino al 30/06/2023; 

ATTESO che alla data della scadenza della RDO n. 2946261 (23/02/2022) non sono pervenute 

offerte dalle ditte invitate; 

VISTO il Verbale di Sorteggio pubblico n. 2 in data 02/03/2022 con il quale sono state sorteggiate 

n. 5 ditte da consultare fra le n. 26 manifestazioni d’interesse pervenute entro il termine fissato (ore 

12:00 del 02/12/2021) dall’avviso esplorativo, escluse le 5 precedentemente sorteggiate e non 

offerenti; 

ATTESO che alla data della scadenza della RDO n. 2969397 (25/03/2022) sono pervenute n. 2 

offerte dalle ditte invitate; 

RILEVATO che a seguito della valutazione della documentazione amministrativa sul portale 

MEPA la ditta COSTRUZIONI MCG SRL è stata esclusa con la seguente motivazione “si è 

rilevato che la ditta ausiliaria Silvestro Costruzioni S.r.l. non è in possesso della richiesta 

Classificazione SOA OG13 Classifica I e pertanto non è in grado di poter cedere il requisito alla 

ditta ausiliata Costruzioni MCG S.r.l.; con mail in data 27/04/2022 l’Avv. Russo Francesco, 

nominato di supporto al RUP, comunicava testualmente “in ordine alla documentazione trasmessa 

rilevo in particolare che l'impresa ausiliaria SILVESTRO COSTRUZIONI S.r.l. è sprovvista della 

SOA per la categoria OG13 Class. I Per l'effetto, il contratto di avvalimento non risulta idoneo ai 

fini del possesso dei requisiti di qualificazione richiesti dal Disciplinare di gara in capo al 

concorrente avvalente COSTRUZIONI MCG S.r.l., anch'esso sprovvisto della suddetta SOA”. 

VISTA la controdeduzione della ditta esclusa riportante “preso atto della comunicazione la 

scrivente sostiene che la errata presentazione del contratto in questione, per consolidata giuridica 

amministrativa, non può costituire motivo di esclusione, essendo la predetta pienamente 



Pag. 3 di 6 

regolarizzabile ex art. 80 DLG 50/2016 (soccorso istruttorio) pertanto la scrivente chiede la 

tempestiva riammissione alla gara, in caso contrario riservandosi ogni più opportuna e tempestiva 

iniziativa” e confermata l’esclusione con la seguente motivazione, trasmessa alla ditta “si conferma 

la comminata esclusione motivata sulla circostanza per cui l'impresa ausiliaria SILVESTRO 

COSTRUZIONI S.r.l. è sprovvista della SOA per la categoria OG13 Class. I. Per l'effetto, il 

contratto di avvalimento non risulta idoneo ai fini del possesso dei requisiti di qualificazione 

richiesti dal Disciplinare di gara in capo al concorrente avvalente, anch'esso sprovvisto della 

suddetta SOA, con conseguente sua doverosa esclusione dalla procedura di gara. In ordine al 

richiamato istituto del soccorso istruttorio, di cui all'art. 83, d.lgs. n. 50/2016, si rileva che 

l’essenzialità del contratto con l’impresa ausiliaria, desumibile dall’art. 89, d.lgs. n. 50/2016 e 

dalle previsioni della lex specialis, non ne consente l'applicabilità al caso di specie, pena la 

violazione del principio di parità di trattamento" 

VISTA quindi l’offerta della ditta P.M. Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Milano n. 3 

Mussomeli (CL) - 93014 Codice Fiscale n. 01700950858 Partita I.V.A. n. 01700950858 

partecipante come impresa ausiliaria per conto della ditta MARCHI S.r.l. con unico socio, con sede 

legale in: Via Mameli n. 135, Gavi (AL) - 15066 Codice Fiscale n. 02350250060 Partita I.V.A. n. 

02350250060, che ha offerto un importo di €. 222.665,89 oltre ad €. 6.032,16 per oneri relativi alla 

sicurezza, non soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso del 2,120% sull’importo a base 

d’asta di €. 227.488,65 e ritenuta l’offerta congrua in funzione delle attuali condizioni inflattive del 

mercato; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta P.M. Costruzioni S.r.l. mediante Prot. 

INPS_31346219 Data richiesta 18/05/2022 Scadenza validità 15/09/2022, della ditta MARCHI 

S.r.l. mediante prot. INAIL_33524720 Data richiesta 17/06/2022 Scadenza validità 15/10/2022, 

esperite le verifiche sulla piattaforma AVCpass, verificata la presenza della ditta MARCHI S.r.l. 

sulla white list della Prefettura di Alessandria e la richiesta di iscrizione della ditta P.M. Costruzioni 

S.r.l. alla white list della Prefettura di Caltanissetta; 

VISTA la Delibera ANAC n. 43 del 02/02/2022 in merito all’ammissibilità alla gara di ditte che 

hanno effettuato la richiesta di iscrizione alla white list e ritenuta ammissibile la ditta P.M. 

Costruzioni S.r.l., ausiliaria; 

VISTI infine gli accordi bonari raggiunti con i proprietari delle aree interessate dagli interventi, che 

prevedono le seguenti indennità: 

• Oddino Clotilde nata a Arquata Scrivia (AL) il 28/02/1957 C.F. DDNCTL54B68A436W 

residente a Cassano Spinola (AL) Via Serravalle 24 per 50% Foglio Foglio 14 part. 56 €. 

102,03; 

• Poggio Giuliano nato a Tortona (AL) il 19/05/1951 C.F. PGGGLN51E19L304P, residente a 

Cassano Spinola (AL) Via Serravalle 24 per 50% Foglio Foglio 14 part. 56 €. 102,03; 

• Serventi Domenico nato a Cassano Spinola il 19/12/1950, C.F. SRVDNC50T19C005Z, 

residente a Cassano Spinola, Via Garibaldi, 6 per 100% Foglio 14 part. 2 e 264 €. 352,98 

per complessivi €. 557,04; 

 

PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 



Pag. 4 di 6 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico per la 

realizzazione dei lavori relativi a “Lavori di messa in sicurezza Via Canale” nel Comune di 

Cassano Spinola alla ditta MARCHI S.r.l. con unico socio, con sede legale in: Via Mameli n. 

135, Gavi (AL) - 15066 Codice Fiscale n. 02350250060 Partita I.V.A. n. 02350250060, 

ausiliata dalla ditta P.M. Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Milano n. 3 Mussomeli (CL) - 

93014 Codice Fiscale n. 01700950858 Partita I.V.A. n. 01700950858, un importo di €. 

222.665,89 oltre ad €. 6.032,16 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, 

corrispondente ad un ribasso del 2,120% sull’importo a base d’asta di €. 227.488,65,10 esclusi 

I.V.A. ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un totale complessivo di €. 

228.698,05 oltre IVA; 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo dei lavori di € 279.011,62 a favore della ditta e di €. 4.670,42 a valere sul fondo ex 

art. 113 del D.lgs 50/2016 con le seguenti modalità: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macro agg. Capitolo impegno Bilancio 

279.011,62 09 01 2 205 3454 436 2022 

Importo Missione Programma Titolo Macro agg. Capitolo impegno Bilancio 

4.670,42 09 01 2 205 3454 437 2022 

3) di assumere inoltre, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo delle indennità di occupazione temporanea di € 557,04 a favore dei sigg.ri Oddino 

Clotilde nata a Arquata Scrivia (AL) il 28/02/1957 C.F. DDNCTL54B68A436W residente a 

Cassano Spinola (AL) Via Serravalle 24 per 50% Foglio Foglio 14 part. 56 €. 102,03; Poggio 

Giuliano nato a Tortona (AL) il 19/05/1951 C.F. PGGGLN51E19L304P, residente a Cassano 

Spinola (AL) Via Serravalle 24 per 50% Foglio Foglio 14 part. 56 €. 102,03; Serventi 

Domenico nato a Cassano Spinola il 19/12/1950, C.F. SRVDNC50T19C005Z, residente a 

Cassano Spinola, Via Garibaldi, 6 per 100% Foglio 14 part. 2 e 264 €. 352,98 come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Macro agg. Capitolo Impegno Bilancio 

102,03 09 01 2 205 3454 435 2022 

102,03 09 01 2 205 3454 435 2022 

352,98 09 01 2 205 3454 435 2022 



Pag. 5 di 6 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 314.873,48: 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3454 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2022 284.239,08 1 2022 200.000,00 

2 2022 284.239,08 1 2023   84.239,08 

Totale     284.239,08 

 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

6) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 

finanziata; 

7) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

8) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

9) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

10) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 

267/2000; 

11) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

12) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

13) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

14) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

15) Di dare atto che si procederà alla stipula di contratto in forma pubblica; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 



Pag. 6 di 6 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 06/08/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Busseti 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 06/08/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Busseti 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 08/08/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


